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Көз карандысыз аудиторлордун корутундусу 

"Керемет Банк" ачык акционердик коомунун акционерлерине жана Директорлор кеңешине 

Пикир 

Биз 2024-жылдын 31-декабрына карата абал боюнча финансылык абал жөнүндө отчёттон, пайда же чыгым 

жана башка жыйынды киреше, өздүк капиталдагы өзгөрүүлөр жана көрсөтүлгөн датада бүткөн жыл үчүн акча 

каражаттарынын кыймылы жөнүндө отчёттор, ошондой эле эсепке алуу саясатынын негизги жоболорунан 

жана башка түшүндүрмө маалыматтан турган эскертмелерден турган «Керемет Банк» ААК (мындан ары - 

«Банк») финансылык отчёттуулугунун аудитин жүргүздүк.  

Биздин пикирибиз боюнча, тиркелген финансылык отчёттуулук бардык олуттуу аспектилерде Банктын 2024-

жылдын 31-декабрына карата финансылык абалын, ошондой эле анын финансылык жыйынтыктарын жана 

ушул датада бүткөн жыл үчүн акча каражаттарынын кыймылын Эл аралык Финансылык отчёттуулуктун 

стандарттарына (мындан ары - ФОЭС) ылайык туура чагылдырат. 

Пикирди билдирүү үчүн негиздер 

Биз аудитти Эл аралык аудит стандарттарына (ЭАС) ылайык жүргүздүк. Бул стандарттарга ылайык биздин 

милдеттерибиз аудитордук корутундубуздун "Финансылык отчёттуулуктун аудити үчүн аудитордун 

жоопкерчилиги" бөлүмүндө кененирээк баяндалган. Биз Кыргыз Республикасында финансылык 

отчёттуулуктун аудитине карата колдонулуучу этикалык талаптарга ылайык Банкка көз карандысызбыз жана 

биз ушул талаптарга ылайык башка этикалык милдеттерибизди аткардык. Биз, биздин аудитордук далилдер 

жетиштүү жана биздин пикирди билдирүү үчүн тийиштүү негиз болуп саналат деп ишенебиз.   

Ишмердүүлүктүн үзгүлтүксүздүгүнө карата олуттуу белгисиздик 

Биз финансылык отчёттуулуктун 33-эскертүүсүнө көңүл бурабыз, анда АКШнын Финансы министрлиги 

тарабынан санкцияларды киргизүүнүн кесепеттеринин таасири сүрөттөлгөн. Бул санкциялардын 

натыйжасында, Банк учурда жаңы кредиттерди берүүнү убактылуу токтотту жана корреспонденттик 

банктардын эсептерин жапты. 33-эскертүүдө баяндалган бул жана башка жагдайлар Банктын өз ишин 

үзгүлтүксүз улантуу жөндөмүнө олуттуу шек туудурушу мүмкүн болгон олуттуу белгисиздиктин бар 

экендигин көрсөтүп турат. Биз бул маселе боюнча модификацияланган пикир билдирбейбиз. 

Аудиттин негизги маселелери 

Аудиттин негизги маселелери – бул биздин кесипкөй ойлонуубузга ылайык учурдагы мезгил үчүн биздин 

финансылык очтеттуулук үчүн эӊ маанилүү болуп саналган маселелер. Бул маселелер жалпысынан биздин 

финансылык отчёттуулугубуздун контекстинде жана ушул отчёттуулук тууралуу биздин пикирди 

калыптандырууда каралган жана биз бул маселелер боюнча өзүнчө пикирди билдирбейбиз. 

Күтүлүүчү кредиттик чыгымдарга  (ККЧ) резерв 

Финансылык отчёттуулуктун 3-эскертүүсүндө эсеп саясаты жөнүндө маалымат ачылат, ал эми 28-эскертүү 

кредиттик тобокелдикти талдоонун маалыматын ачып берет.  
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Күтүлүүчү кредиттик чыгымдар боюнча резерв кредиттердин маанилүүлүгүнө, ошондой эле нарксызданууну 

баалоонун негизинде жаткан божомолдордун субъективдүүлүгүнө байланыштуу аудиттин негизги маселеси 

катары каралды. Ар кандай ой жүгүртүүлөрдү жана божомолдорду колдонуу күтүлүүчү кредиттик чыгымдар 

боюнча резервдин жыйынтыктарында олуттуу айырмачылыктарга алып келиши мүмкүн, бул Банктын 

финансылык жыйынтыктарына олуттуу таасирин тийгизиши мүмкүн. 

Ой жүгүртүүнүн негизги багыттары төмөнкүлөрдү камтыйт: активдер кармалып турган бизнес-моделди 

баалоо, финансылык активдин келишимдик шарттары негизги карызды жана төлөнө элек негизги сумманын 

пайыздарын гана төлөө болуп саналабы же жокпу, ФОЭС 9дун колдонулушуна ылайык нарксызданууну 

аныктоо үчүн талаптарды чечмелөө, ал Банктын күтүлүүчү кредиттик чыгымдарынын моделинде 

чагылдырылган, кредиттик сапаттын олуттуу начарлашы менен тобокелдиктерди аныктоо, күтүлүүчү 

кредиттик чыгымдардын моделинде колдонулган божомолдор, мисалы, контрагенттин финансылык абалы, 

күтүлүүчү келечектеги акча каражаттары жана келечекке багытталган макроэкономикалык факторлор жана 

күтүлүүчү кредиттик жоготуулардын моделинде тийиштүү түрдө чагылдырылбаган учурдагы же келечектеги 

тышкы факторлорду чагылдыруу үчүн кошумча катмарларды колдонуу зарылчылыгы. 

Финансылык активдерди жана финансылык милдеттенмелерди классификациялоо жана баалоого 

байланыштуу биздин аудитордук жол-жоболорубуз төмөнкүлөрдү камтыды: 

- Биз Банктын ФОЭС 9дун негизиндеги финансылык активдерге жана финансылык милдеттенмелерге карата 

классификациялоо жана баалоо саясаты менен таанышып чыктык жана аны ФОЭС 9дун талаптары менен 

салыштырдык;  

- Биз нарксызданууга резервди аныктоо үчүн колдонулган маалыматтарды контролдоонун тиешелүү 

каражаттарынын дизайнын бааладык жана операциялык натыйжалуулугун текшердик, анын ичинде кредитти 

берүүдө алынган транзакциялык маалыматтар, кредиттик сапаттын учурдагы ички баалоолору, күтүлүүчү 

кредиттик жоготуулардын моделине байланыштуу башка маалыматтар; 

- Биз күтүлүүчү кредиттик жоготуулардын моделин контролдоонун тиешелүү каражаттарынын дизайнын 

бааладык жана операциялык натыйжалуулугун текшердик, анын ичинде моделди түзүү жана бекитүү, 

учурдагы мониторинг/валидациялоо, моделди башкаруу жана математикалык тактык; 

- Биз Банк тарабынан кредиттик тобокелдиктин олуттуу көбөйүшүн аныктоонун жана тобокелдиктерди ар 

кандай этаптар боюнча классификациялоо үчүн негиздин тууралыгын текшердик; 

- Банктын жетекчилиги ККЧ эсептөөлөрүндө колдонгон болжолдуу божомолдор үчүн биз жетекчилик менен 

талкууларды өткөрдүк жана Кыргыз Республикасындагы макроэкономикалык көрсөткүчтөр жөнүндө жалпыга 

жеткиликтүү маалыматты колдонуу менен божомолдорду ырастадык; 

- Биз 2024-жылдын 31-декабрына карата ККЧ эсептөөлөрүнө киргизилген кредиттердин, инвестициялык 

баалуу кагаздардын, депозиттердин жана башка финансылык мекемелердеги каражаттардын толуктугун 

текшердик; 

- Биз моделдердин теориялык негиздүүлүгүн түшүндүк жана математикалык бүтүндүгүн текшердик; 

- Биз баштапкы баланстын оңдоолорунун тууралыгын текшердик; 

- Биз финансылык отчёттуулуктогу маалыматтын ачыкка чыгарылышынын аныктыгын бааладык. 

Финансылык отчёттуулук үчүн жетекчиликтин жана корпоративдик башкаруу үчүн жооптуу жактардын 

милдеттери 

Жетекчилик ФОЭСке ылайык көрсөтүлгөн финансылык отчёттуулукту даярдоого жана ишенимдүү берүүгө 

жана жетекчилик ак ниет эмес аракеттер же каталардан улам олуттуу бурмалоолорду камтыбаган финансылык 

отчёттуу даярдоо үчүн зарыл деп эсептеген ички контролдоо системасы үчүн жоопкерчилик тартат. 

Финансылык отчёттуулукту даярдоодо жетекчилик Банктын өзүнүн ишмердигин үзгүлтүксүз улантуу 

жөндөмдүүлүгүн баалоо, үзгүлтүксүз ишмердикке таандык болгон маалыматтарды тийиштүү учурларда 

ачууга жана ишмердиктин үзгүлтүксүздүгү жөнүндө жол берүүнүн негизинде отчётту түзүүгө жоопкерчилик 

тартат, жетекчиликте банкты жоюуга, анын ишмердигин токтотууга же анда ишмердикти жоюу же 

токтотуудан башка кандайдыр бир башка альтернатива жок болгон учурлардан тышкары. 

Корпоративдик башкаруу үчүн жооп берген адамдар Банктын финансылык отчёттуулукту даярдоону 

көзөмөлдөө үчүн жоопкерчилик тартат. 

  



 

 

 

 

 

Финансылык отчёттуулукка аудит жүргүзүү үчүн аудиторлордун жоопкерчилиги 

Биздин максат – бул финансылык отчёттуулукта алгылыксыз иш-аракеттерден же каталарга жол берүүдөн 

улам олуттуу бурмалоолор камтылбагандыгына жеткиликтүү ишенимде болуу жана биздин ой-пикир 

камтылган аудитордук корутундуну даярдоо болуп саналат. Акылга сыярлык ишеним жогорку деңгээлдеги 

ишенимди билдирет, бирок Эл аралык аудит стандарттарына ылайык жүргүзүлгөн аудит  дайыма эле бар 

болгон олуттуу бурмалоолорду аныктоонун кепилдиги болуп саналбайт. Бурмалоолор алгылыксыз иш алып 

баруунун же каталарга жол берүүнүн натыйжасы болушу мүмкүн жана алар өз-өзүнчө же чогуу караганда 

пайдалануучулардын ушул финансылык отчёттуулуктун негизинде кабыл алган экономикалык чечимдерине 

таасирин тийгизиши ыктымалдыгын негиздөө мүмкүн болгон шартта олуттуу катары эсептелинет.  

Эл аралык аудит стандарттарына ылайык жүргүзүлгөн аудиттин алкагында, биз бүтүндөй аудит жүргүзүү 

мезгили ичинде кесипкөй көз карашка таянабыз жана кесиптик скептицизмди сактайбыз. Мындан тышкары, 

биз төмөнкүлөдү аткарабыз: 

• Алгылыксыз иш-аракеттердин же каталарга жол берүүнүн кесепетинен финансылык отчёттуулукта олуттуу 

бурмалоолорду аныктап, тобокелдиктерге баа беребиз; ошол тобокелдиктерге карата аудитордук жол- 

жоболорду иштеп чыгабыз жана жүргүзөбүз; ой-пикирибизди билдирүү үчүн негиз болгон жетиштүү жана 

талаптагыдай аудитордук далилдерди алабыз; алгылыксыз иш-аракеттердин кесепетинен улам олуттуу 

бурмалоолордун аныкталбай калуу тобокелдиги, катага жол берүүнүн кесепетинен олуттуу бурмалоолорду 

аныктай албоо тобокелдигине караганда алда-канча жогору болуп саналат, анткени алгылыксыз иш алып 

барууда келишип алуу, атайлап жасоо, атайлап калтырып кетүү, маалыматтарды бурмаланган түрдө 

сунуштоо же ички контролдоо системасынан айланып өткөн аракеттерди көрүү сыяктуу жагдайлар 

камтылышы мүмкүн;  

• Аудит үчүн мааниге ээ болгон ички контролдоо системасы түшүнүгүн, Банктын ички контролдоо 

системасынын натыйжалуулугун билдирүү максатында эмес, жагдайларга жооп берген аудитордук жол-

жоболорду иштеп чыгуу максатында алабыз;  

• Колдонулуп жаткан эсепке алуу саясатынын талаптагыдай мүнөзүнө, бухгалтердик баа берүүлөрдүн жана 

жетекчилик тарабынан даярдалган маалыматтардын тиешелүү чечмеленишинин негиздүүлүгүнө баа 

беребиз;  

• Колдонулган эсеп саясатынын тиешелүү мүнөзүн, бухгалтердик баалоолордун негиздүүлүгүн жана 

жетекчилик тарабынан даярдалган тиешелүү маалыматты ачып берүүнү баалайбыз;  

• Жетекчилик тарабынан иш үзгүлтүксүздүгү боюнча колдонулган жол берүүнүн укук ченемдүүлүгүнө 

тыянак чыгарабыз, ал эми алынган аудитордук далилдердин негизинде Банктын өз ишин үзгүлтүксүз 

улантуу жөндөмдүүлүгүнө карата олуттуу шектенүүлөр жаралышы мүмкүндүгүнөн улам, жаралган 

жагдайларга же шарттарга байланыштуу белгисиздик жагдайдын орун алышына же анын жоктугуна тыянак 

чыгарабыз. Эгерде белгисиздик жагдай бар деген тыянакка келе турган болсок, биз аудитордук корутундуда 

финансылык отчётто маалыматтардын талапка ылайык чечмеленишине көңүлүңдү бурууга же маалыматты 

чечмелөө талаптагыдай болбосо, өз пикирибизди модификациялоого тийишпиз. Биздин тыянактар 

аудитордук корутунду чыгарылган күнгө чейин алынган аудитордук далилдерге негизделет. Бирок 

келечекте орун алышы мүмкүн болгон жагдайлар же шарттар Банктын өз ишин үзгүлтүксүз улантуу 

жөндөмдүүлүгүн жоготууга алып келиши мүмкүн;  

• Бүтүндөй финансылык отчёттуулуктун, анын түзүмүнүн жана маалыматтардын чечмеленишин кошо 

алганда, анын мазмунунун чагылдырылышына, ошондой эле финансылык отчёттуулукта камтылган 

операциялардын жана иш жагдайынын так берилишин камсыз кыла алгандай сунушталгандыгына баа 

беребиз;  

Биз корпоративдик башкаруу үчүн жооптуу адамдар менен маалыматтык өз ара аракеттенүүнү ишке 

ашырабыз, аларга аудиттин пландаштырылган көлөмү жана мөөнөттөрү, ошондой эле аудиттин натыйжалары 

боюнча олуттуу эскертүүлөр, анын ичинде аудит процессинде аныкталган ички контролдук системасынын 

олуттуу кемчиликтери жөнүндө маалымат беребиз. 

Биз ошондой эле корпоративдик башкаруу үчүн жооптуу адамдарга көз карандысыздыкка карата бардык 

тиешелүү этикалык талаптарды сактагандыгыбызды жана аудитордун көз карандысыздыгына жана зарыл 

болгон учурларда тиешелүү сактык чараларына таасир тийгизүүчү бардык мамилелер жана башка маселелер 

боюнча бул адамдарга маалымат бергенибизди билдиребиз. 

  



 

 

 

 

 

Корпоративдик башкаруу үчүн жооптуу адамдарга жеткизген маселелердин ичинен биз учурдагы мезгил 

үчүн финансылык отчёттуулуктун аудити үчүн эң маанилүү болгон маселелерди аныктайбыз, демек, 

аудиттин негизги маселелери болуп саналат. Биз бул маселелерди аудитордук корутундуда сүрөттөйбүз, 

эгерде бул маселелер  

жөнүндө ачык жарыялоого мыйзам же ченемдик укуктук актылар менен тыюу салынбаса же өтө сейрек 

учурларда биздин корутундуда кандайдыр бир маселе жөнүндө маалымат билдирилбеши керек деген 

жыйынтыкка келбесек, анткени мындай маалыматты билдирүүнүн терс кесепеттери аны билдирүүнүн 

коомдук пайдасынан ашат деген негиздүү божомолдоого болот. 

2025-жылдын 21-февралы 

"Крестон Бишкек" ЖЧКсы,  

Кыргыз Республикасынын Экономика жана коммерция 

министрлигине караштуу Финансы рыногун жөнгө салуу 

жана көзөмөлдөө кызматынын алдындагы 

Аудиторлордун, аудитордук уюмдардын, кесиптик 

аудитордук бирикмелердин бирдиктүү мамлекеттик 

реестринин "Коомдук кызыкчылыктын субъекттеринин, 

ири ишкердиктин субъекттеринин аудитине жол берилген 

аудитордук уюмдардын реестринде" катталган, ЖКТ 

№2101006. 

Аудит боюнча өнөктөш 

 Джунусов Улукман, ЖКТ № 11171 

 

Башкаруучу өнөктөш 

Абдувалиев Зарылбек, FCCA, ЖКТ № 18102 

 
 

 office@kreston.kg 

Токтогул көч., 108, 6-кабат, Бишкек ш., Кыргыз Республикасы. 

 +996 312 66 30 02; +996 558 86 55 05 

mailto:office@kreston.kg
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ФИНАНСЫЛЫК АБАЛ ЖӨНҮНДӨ ОТЧЕТ 

2024-жылдын 31-декабрына карата                                                                                                            
(миң кыргыз сому менен) 

1-33-Эскертүүлөр ушул финансылык отчёттуулуктун ажырагыс бөлүгү болуп саналат   1 

 

Эскер-

түүлөр 

2024-жылдын 

31-декабры 

2023-жылдын 

31-декабры  

     

Активдер     

Акча каражаттар жана алардын эквиваленттери 5 5,181,164 4,036,696  
Банктардагы жана башка финансылык институттардагы 

каражаттар  17,134 8,733  
Кардарларга берилген кредиттер 7 6,757,283 6,905,255  
Сатууга арналган активдер 12 835,747 908,865  

Башка жыйынды киреше аркылуу адилет наркы боюнча 

бааланган инвестициялык баалуу кагаздар 8 

 

1,057,109 728,113  
Амортизацияланган наркы боюнча бааланган 

инвестициялык баалуу кагаздар 8 

 

1,734,650 1,117,688  
Ассоциацияланган ишкана инвестициялар  15,006 15,006  
Негизги каражаттар 9 339,207 354,072  
Материалдык эмес активдер 9 78,792 125,865  
Пайдалануу укугу формасындагы активдер 10 164,863 92,796  
Пайда салыгы боюнча алдын ала төлөө  93 93  

Башка активдер 11 354,666 144,158  

Жалпы активдер  16,535,714 14,437,340  

     

Милдеттенмелер     

Туунду финансылык милдеттенмелер 6  -      9,769  
Башка карызга алынган каражаттар 13 662,132 547,215  
Финансылык уюмдардын каражаттары 14 68,850 72,345  
Кардарлардын каражаттары 15 6,697,167 5,690,116  
Ижара боюнча милдеттенмелер 10 166,533 84,563  
Кийинкиге калтырылган салык милдеттенмелер 25 102,604  13,483  
Башка милдеттенмелер 16 137,478  125,193  

Жалпы милдеттенмелер  7,834,764  6,542,684  

     

Өздүк капитал     

Акционердик капитал 17 8,698,746 8,698,746  
Башка жыйынды киреше аркылуу адилет наркы боюнча 

бааланган финансылык активдерди кайра баалоо резерви  

 

43,991 (15,160)  
Негизги каражаттарды кайра баалоо резерви  155,426 159,689  
Топтолгон чыгым  (197,213) (948,619)  

Жалпы өздүк капитал  8,700,950  7,894,656  

Жалпы өздүк капитал жана милдеттенмелер  16,535,714 14,437,340  

   

 

Банк Башкармасынын атынан: 
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Эскер-

түүлөр 2024-жыл 2023-жыл  

     

Эффективдүү пайыздык чен ыкмасын колдонуу менен 

эсептелген пайыздык киреше  

 

1,481,818 1,211,301  
Башка пайыздык киреше  209,895 154,198  

Пайыздык чыгашалар  

                

(354,660) (354,988)  

Таза пайыздык киреше  18 1,337,053 1,010,511  

Кредиттик чыгымдар боюнча калыбына келтирүү 19 

 

220,363 544,892  

Кредиттик чыгымдар боюнча чыгашалардан кийинки 

таза пайыздык киреше  1,557,416 1,555,403  

     

Комиссиялык кирешелер 20 174,899 186,602  
Комиссиялык чыгашалар 20 (143,081) (135,642)  
Пайда же зыян аркылуу адилет наркы боюнча бааланган 

финансылык инструменттер боюнча таза пайда/(чыгымдар)  

 

6,188 12,588  
Чет өлкөлүк валюта менен операциялар боюнча таза пайда 21 206,693 104,968  
Башка кирешелер 22 10,658 16,441  

Пайыздык эмес кирешелер  255,357 184,957  

     

Операциялык чыгашалар 24 (953,577) (765,152)  
Баалануучу милдеттенмелерди калыбына келтирүү/ 

нарксыздандыруу жана баалоодон башка пайда/(чыгымдар)  (749) 40,722  
Башка чыгашалар 23 (22,183) (50,313)  

Пайыздык эмес чыгашалар  (976,509)  (774,743)  

     

Пайда салыгы боюнча чыгашаларга чейинки пайда  836,264 965,617  
Пайда салыгы боюнча (чыгашалар)/үнөмдөө 25 (89,121) -  

Жыл үчүн пайда  747,143 965,617  

     

Төмөнкүлөргө тиешелүү:     

− Банктын акционерлерине  747,143 965,617  
− Контролдобоочу үлүштөрүнө 

  − −  

  747,143 965,617  

     

Башка жыйынды чыгым     

Кийинки мезгилдерде пайданын же зыяндын курамына кайра 

классификацияланууга тийиш болгон башка жыйынды 

киреше     

Башка жыйынды киреше аркылуу адилет наркы боюнча 

бааланган карыздык инструменттердин адилет наркынын 

өзгөрүүсүнүн таза көлөмү  57,400 (1,073)  
Башка жыйынды киреше аркылуу адилет наркы боюнча 

бааланган карыздык инструменттер боюнча күтүлүүчү 

кредиттик чыгымдарга баалоо резервинин өзгөрүүсүнүн 

көлөмү  1,751 5,532  
     

Кийинки мезгилдерде пайданын же зыяндын курамына кайра 

классификацияланууга тийиш болбогон башка жыйынды 

киреше     

Имараттарды кайра баалоо   - 81,632  

Жыл үчүн башка жыйынды киреше/(чыгым), 

салыктарды чыгарып салганда  59,151 86,091  
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Эскер-

түүлөр 2024-жыл 2023-жыл  

Жыл үчүн жалпы жыйынды киреше 

  806,294 1,051,708  

     

Төмөнкүлөргө тиешелүү:     

− Банктын акционерлерине  806,294 1,051,708  
− Контролдобоочу үлүштөрүнө  − −  

  806,294 1,051,708  

     

Акцияга пайда, сом 17 8.59  11.10  
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ӨЗДҮК КАПИТАЛДАГЫ ӨЗГӨРҮҮЛӨР ЖӨНҮНДӨ ОТЧЕТ 
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  Резервдик фонддор  

 

Эскер

түү 

лөр 

Акцио 

нердик 

капи тал 

Кошум-

ча 

төлөн-

гөн 

капитал 

 

Башка 

жыйынды 

киреше 

аркылуу 

адилет наркы 

боюнча 

бааланган 

финансылык 

активдерди 

кайра баалоо 

боюнча резерв 

Негизги 

каражат-

тарды 

кайра 

баалоо 

боюнча 

резерв 

Топтолгон 

чыгым 

Жалпы 

өздүк 

капитал 

        

2023-жылдын 1-январына 

карата 

 

8,698,746 − (19,619) 80,339 (1,916,518) 6,842,948 

        

Жыл үчүн таза пайда  − − − − 965,617 965,617 

Башка жыйынды киреше  − − 4,459 81,632 −  86,091 

Жалпы жыйынды киреше  − − 4,459 81,632 965,617 1,051,708 

        

Негизги каражаттардын 

эскиришинин жана 

колдонуудан калышынын 

натыйжасында кайра 

баалоо резервин которуу 

 

− − − (2,282) 2,282 − 

2023-жылдын 31-

декабрына карата 

 

8,698,746 − (15,160) 159,689 (948,619) 7,894,656 

        

Жыл үчүн таза пайда  − − − − 747,143 747,143 

 Башка жыйынды киреше   − − 59,151 − −  59,151 

Жалпы жыйынды киреше  − − 59,151 − 747,143 806,294 

        

Негизги каражаттардын 

эскиришинин жана 

колдонуудан калышынын 

натыйжасында кайра 

баалоо резервин которуу 

 

− − − (4,263) 4,263 − 

2024-жылдын 31-

декабрына карата 

 

8,698,746 − 43,991 155,426 (197,213)  8,700,950 
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АКЧА КАРАЖАТТАРЫНЫН КЫЙМЫЛЫ ЖӨНҮНДӨ ОТЧЁТ 

2024-жылдын 31-декабрында бүткөн жыл үчүн 

(миң кыргыз сому менен) 
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Эскерт 

үүлөр 

2024-жылдын 

 31-декабры  

2023-жылдын 

 31-декабры  

     

Операциялык иштен алынган акча агымдарынын 

жылышы      

Алынган пайыздар     1,464,702  1,280,712  

Төлөнгөн пайыздар   (309,717) (296,625)  

Алынган комиссиялар   174,899  186,602  

Төлөнгөн комиссиялар   (143,081) (135,642)  

Чет өлкөлүк валюта менен операциялар боюнча чыгымдарды 

алып салгандагы ишке ашырылган пайдалар  196,751    84,795  

Пайда же зыян аркылуу адилет наркы боюнча бааланган 

финансылык инструменттер боюнча чыгымдарды алып 

салгандагы ишке ашырылган пайдалар/(чыгымдар)   6,460    17,954  

 Төлөнгөн административдик жана башка операциялык 

чыгашалар  (724,103)  (514,718)  

 Алынган башка операциялык кирешелер   9,469 15,964  

 Операциялык активдердеги жана милдеттенмелердеги 

өзгөрүүлөргө чейинки операциялык иштен алынган акча 

агымдары  675,380  639,042  

     

Операциялык активдердин жана милдеттенмелердин таза 

(көбөйүшү)/азайышы     

Банктардагы жана башка финансылык мекемелердеги 

каражаттар    (8,863) 3,208  

Кардарларга берилген кредиттер    16,096  (472,944)  

Сатууга арналган активдер   335,906  29,176  

Башка активдер   (213,853) 66,854  

Финансылык уюмдардын каражаттары   (1,036) (51,689)  

Кардарлардын каражаттары   1,062,631  43,332  

Туунду финансылык милдеттенмелер   (10,042) (14,263)  

Башка милдеттенмелер   (18,076) (81,034)  

Пайда салыгына чейинки операциялык иштен алынган 

таза акча агымдары  1,838,143  161,682  

     

Төлөнгөн пайда салыгы  − −  

Операциялык иштен алынган акча каражаттарынын таза 

агылып кирүүсү/(агылып чыгуусу)   1,838,143  161,682  

     

ИНВЕСТИЦИЯЛЫК ИШТЕН АЛЫНГАН АКЧА 

АГЫМДАРЫ     

Инвестициялык баалуу кагаздарды сатып алуу  (1,768,655) (20,000)  

Инвестициялык баалуу кагаздарды сатуудан жана төлөөдөн 

түшүүлөр  1,042,705 −  

Негизги каражаттарды жана материалдык эмес активдерди 

сатып алуу    385   (42,714)  

Негизги каражаттарды сатуудан түшүүлөр  174 56  

Инвестициялык иште колдонулган таза акча 

каражаттары  (725,391)  (62,658)  
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Эскер 

түүлөр 2024-жыл 2023-жыл 

    

Финансылык иштен алынган акча агымдары    

Башка карызга алынган каражаттарды тартуудан түшүүлөр 13 173,542  429,862 

Ижара боюнча төлөмдөр 10 (73,272) (72,826) 

Финансылык иш боюнча акча каражаттарынын таза 

сарпталышы  100,270 357,036 

    

Күтүлүүчү кредиттик чыгымдарга резервдин акча 

каражаттарына жана алардын эквиваленттерине тийгизген 

таасири  1,798 5,751 

Чет өлкөлүк валютада көрсөтүлгөн акча каражаттарынын 

калдыктарынын өлчөмүнө валюталык курстардын 

өзгөрүүсүнүн таасири  (70,352) 20,798 

Акча каражаттарынын жана алардын эквиваленттеринин 

таза көбөйүшү/(азайышы)  1,144,468 482,609 

    

Жыл башына карата акча каражаттары жана алардын 

эквиваленттери  4,036,696 3,554,087 

Жыл аягына карата акча каражаттары жана алардын 

эквиваленттери 5 5,181,164 4,036,696 
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